
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il  R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità dello Stato e s.i.m; 

 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la Legge 4.8.2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTO il Decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il Ministero 

dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTA la Legge 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   

 



 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato all’UCB il 21 febbraio 2023 al 

n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato all’UCB il 20 marzo 2023 

con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, 

in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

della dottoressa Maria Assunta Palermo; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567 concernente il 

“Regolamento recante la disciplina delle iniziative complementari e delle attività integrative nelle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni” 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’articolo 20, 

che estende alle Fondazioni l’ambito di applicazione delle disposizioni, e il comma 3 dell’articolo 55, 

ai sensi del quale è previsto il ricorso alla co-progettazione, quale modalità di coinvolgimento attivo 

degli Enti del Terzo settore da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 concernente “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica” e le relative Linee guida, emanate con decreto ministeriale 30 giugno 2020, 

n. 35; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’Istruzione 20 maggio 2022, n. 122, concernente “Iniziative 

scolastiche di promozione della legalità e della memoria delle vittime delle stragi di mafia”, registrata 

in data 10 giugno 2022 alla Corte dei conti con visto n.1701; 

VISTO l’articolo 2, primo comma della direttiva del Ministro dell’Istruzione 20 maggio 2022, n. 

122, concernente le modalità attuative delle iniziative oggetto della stessa, con la quale si assegnava 

alla Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, il compito di 

individuare gli enti del Terzo Settore, fra quelli già impegnati nella promozione della cittadinanza 

attiva, ai fini della realizzazione delle attività progettuali di cui all’articolo 1, anche mediante forme 

di co-programmazione e co-progettazione, ai sensi dell’articolo 55 del d.lgs. n. 117 del 2017; 

VISTO il secondo comma del suddetto articolo 2 della direttiva del Ministro dell’Istruzione 20 

maggio 2022, n. 122, concernente le risorse complessive pari ad 1.000.000,00 di euro destinate alle 

proposte progettuali, a valere sul Capitolo 2331/6, già assegnato alla Direzione generale per lo 

Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico; 



 

 

VISTO l’Avviso prot. 1938 del 10 agosto 2022 per la selezione di Enti del Terzo Settore, ai sensi del 

decreto legislativo n. 117/2017, avente ad oggetto “Custodire la memoria delle vittime delle stragi di 

mafia. iniziative scolastiche di promozione della legalità”, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011 visto ex art. 5 comma 2, al n. 248, in 

data 11 agosto 2022; 

VISTO l’articolo 4 dell’Avviso prot. 1938 del 10 agosto 2022, concernente le risorse economiche 

stanziate per la realizzazione delle proposte progettuali, ed in particolare il terzo comma, riguardante 

l’importo massimo destinato a ciascun progetto, che non potrà superare € 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00); 

VISTO l’articolo 7 dell’Avviso prot. 1938 del 10 agosto 2022, concernente i criteri di ammissibilità 

e selezione delle candidature, ed in particolare il terzo comma, che prevede la nomina di una 

Commissione ai fini della valutazione della regolarità formale e dei requisiti richiesti; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 2310 del 4/10/2022, di costituzione della Commissione, 

presso la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, di valutazione 

delle candidature pervenute;  

CONSIDERATA l’intera documentazione istruttoria, trasmessa al Direttore Generale, con nota in 

entrata prot. n. 3997 del 29/11/2022, dal Presidente di Commissione, dott. Sergio Auriemma; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.2678 del 2/12/2022, di approvazione della graduatoria di 

merito della procedura, di cui all’Avviso prot. 1938 del 10/08/2022; 

VISTO l’art. 8, comma 1 del succitato Avviso, il quale prevede, all’esito delle fasi di valutazione di 

cui all’articolo 7 dell’Avviso medesimo, la sottoscrizione di una Convenzione tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito e ciascun ETS individuato, per l’attivazione del rapporto di collaborazione 

e la regolazione dei reciproci rapporti ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali; 

VISTO che nella suddetta convenzione è stato quantificato in € 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00) il contributo a carico del Ministero dell’istruzione e del merito per la 

realizzazione del progetto; 

VISTO l’art. 4 della suddetta Convenzione concernente le Risorse finanziarie, secondo cui il 

Ministero dell’istruzione e del merito corrisponderà a conclusione di tutte le attività previste dal 

progetto approvato e a seguito della trasmissione di un dettagliato rendiconto di spesa, un importo 

massimo di € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) comprensivo di tutti gli oneri fiscali, a valere 

sul capitolo 2331/6 della Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico; 

VISTO in particolare l’art. 3 della Convenzione, che dispone la durata della succitata Convenzione 

e la durata dell’impegno dell’Ente a realizzare l’attività in collaborazione con le Istituzioni 

scolastiche, che dovrà concludersi improrogabilmente entro il 31 agosto 2023; 

VISTA la nota del Direttore Generale della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico di proroga delle attività, prot. n. 1108 del 13/03/2023, con cui si dispone 

che il termine delle attività previste dalla Convenzione è posticipato al 31 ottobre 2023; 

VISTA la comunicazione di accettazione della suddetta proroga delle attività da parte di Teatro dei 

Venti APS in data 19/03/2023;  



 

 

VISTA la nota del Direttore Generale della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico di proroga delle attività, prot. n. 1943 del 8/05/2023, con cui si dispone che 

il termine delle attività previste dalla Convenzione è posticipato al 30 giugno 2024; 

VISTA la comunicazione di accettazione della seconda proroga delle attività da parte di Teatro dei 

Venti APS in data 9/05/2023;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere ad impegnare la somma di € 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00) per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

VISTA l’autocertificazione della regolarità contributiva DURC, trasmessa da Teatro dei Venti APS 

in data 19/03/2023; 

CONSIDERATO che a mezzo PEC del 29 marzo 2023, l’Associazione Teatro dei Venti APS ha 

trasmesso il preventivo dettagliato con le voci di spesa e la nota di congruità relativa ai costi del 

progetto “Onda pazza – il filo della memoria”; 

RITENUTO che non è necessaria la sottoscrizione di una polizza fideiussoria, da parte dell’Ente, a 

garanzia delle obbligazioni assunte per la realizzazione del progetto, in quanto il finanziamento verrà 

erogato in due rate (acconto e saldo): in particolare, è prevista l’erogazione del 30% dell’importo a 

seguito di presentazione dello stato di avanzamento dei lavori con i dati relativi alle spese 

contabilizzate e quietanzate, mentre l’erogazione del 70% dell’importo avverrà comunque a seguito 

di trasmissione del riepilogo di tutte le attività svolte e del rendiconto finale delle spese; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa per gli EE.FF. 2023 – 2024 del capitolo 2331/6, 

rubricato “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni 

alla vita scolastica. Spese per il sostegno del volontariato sociale”; 

VISTO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 

2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero dell’Istruzione 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

Art. 1 

È approvata la convenzione sottoscritta il 01/02/2023 dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

Teatro dei Venti APS, con un impegno di spesa per il Ministero di € 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00); 

 

Art.2 

È impegnata, a carico del capitolo 2331/6 del bilancio di questo Ministero, la somma di € 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00) a favore di Teatro dei Venti APS, C.F. 94147720364, con sede legale in 

Via San Giovanni Bosco 150, Modena, così suddivisa: 

- acconto del 30% dell’importo, pari ad € 75.000,00 (settantacinquemila/00), impegnato per 

l’E.F. 2023;  

- saldo del 70% dell’importo, pari ad € 175.000,00 (centosettantacinquemila/00), impegnato 

per l’E.F. 2024. 



 

 

Al fine di consentire la corretta gestione dei flussi finanziari da parte dell’Amministrazione 

competente, l’Ente è tenuto a presentare, entro il 31 ottobre 2023, lo stato di avanzamento dei lavori 

con i dati relativi alle spese contabilizzate e quietanzate. 

Entro 60 giorni dalla data di conclusione delle attività progettuali (prevista per il 30 giugno 2024), 

l’Ente è tenuto a trasmettere il riepilogo di tutte le attività svolte nonché il rendiconto finale delle 

spese per l’erogazione del saldo dell’importo finanziato. 

 

Art. 3 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” il 

finanziamento verrà erogato direttamente sul conto IT41A0501802400000016683211 intestato a 

Teatro dei Venti APS, Via San Giovanni Bosco 150, Modena, con le modalità indicate nella 

Convenzione di cui alle premesse, previa registrazione dell’impegno da parte dell’Ufficio Centrale di 

Bilancio. 

Il presente IPE graverà sugli EE.FF. 2023 - 2024.  

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Maria Assunta PALERMO 

 

 
 


		2023-05-10T11:31:41+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-05-10T13:35:44+0200
	protocollo




